Để được lòng các vị, nên ngoài cỗ bàn người ta còn cúng vàng mã gồm ba bộ mũ áo, lại thêm ba con cá chép. Cá chép sẽ hóa long đưa các vị về trời. Vậy mới có câu:

*Thế gian một vợ, một chồng
Chẳng như vua bếp hai ông một bà.*

Báo Xuân. Ở nước ta, tờ Báo Xuân đầu tiên ra đời là tờ Phụ Nữ Tân Văn Xuân Canh Ngọ (1930), do bà Nguyễn Đức Nhuận chủ trương tại Sài Gòn. Từ đây các báo mới bắt chước, dần dần trở thành thông lệ. Hết Xuân sang Tết đến là báo Xuân xuất hiện. Đặc biệt hầu hết các báo đều dựa vào chuyện Táo Quân lập bộ đề đề ra mục Sớ Táo Quân mà tổng kết mọi chuyện trong nước hay trên khắp thế giới; đôi khi nhân đó mà ngụ ý mỉa mai, châm biếm hay hài hước mua vui.

Theo sự tích Lang Liêu, bánh chưng (bánh dày) bắt nguồn từ lòng hiếu thảo, từ Đạo Thờ Ông Bà của tổ tiên ta đã có từ rất xa xưa, từ thời các vua Hùng mới lập quốc.

Phạm Thị Nhung
Tháng 1 năm 2016

Tài liệu tham khảo:

1. Bửu Kính, Hoài Niệm Những Mỹ Tục Về Tết Nguyên Đán, đặc san Tiếng Sông Hương...
2. Hà Y, Tết Và Bàn Thờ Ông Bà, Viên Giác (Đức), Xuân Tân Mùi 1991.
3. Hoàng Tân Nhân, Ý Nghĩa Và Phong Tục Ngày Tết, Phụ Nữ diễn Đàn số 131, giai phẩm Xuân Ất Hợi 1995.
4. Huỳnh Hữu Ủy, Mấy Cổ Tục Và Trò Chơi Ngày Tết Qua Mỹ Thuật Dân Gian, Thế Kỷ số 83, tháng 3, 1986.
5. Nguyễn Bá Lăng, Tranh Tết, Viên Giác Xuân Tân Mùi 1991
6. Nguyễn Thu, Các Ngày Tết Cổ Truyền Việt Nam, Viên Giác, Xuân Tân Mùi 1991.
7. Phạm Quỳnh, Tâm Lý Ngày Tết, Nam Phong Tạp Chí số 149, tháng 4, 1930.
8. Toan Ánh, Hội Hè Đình Đám, quyển I và II, Nam Chi Tùng Thư Sài Gòn 1969, 1974.